Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.05.2017 № 1277

г.Боровичи

О муниципальной программе города Боровичи
«Формирование современной городской среды

на территории города Боровичи»

В соответствии с Федеральном законом от 6  октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 341 Устава Боровичского муниципального
района, в целях комплексного решения проблем благоустройства по
улучшению санитарного и эстетического вида территории города Боровичи,
создания благоприятных и комфортных условий для проживания населения
Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города
Боровичи «Формирование современной городской среды на территории
города Боровичи».

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная ис

кра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Админи
страции Боровичского муниципального района.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 04.05.2017 № f277

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
города Боровичи «Формирование современной городской среды

на территории города Боровичи»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Боровичского муниципального района в лице отдела

жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и
благоустройства.

2. Соисполнители муниципальной программы:
МКУ «Центр по работе с населением».
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения целевого

показателя

Значение
целевого

показателя по
годам

2017 год
1 2 3
1 . Цель 1. Содействие повышению уровня благоустроенности

территорий муниципальных образовании
1 .1 . Задача 1. Благоустройство территории города Боровичи

1 .1 .1 . Благоустройство дворовых территорий многоквар
тирных домов (ед.)

24

1 .1 .2 . Благоустройство общественных территорий (ед.) 1

1.1.3. Обустройство городских парков (ед.) 1

4. Срок реализации муниципальной программы: 2017 год.
5. Объемы и источники финансирования муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
Источники финансирования

Год Областной
бюджет

Федеральный
бюджет

Местные
бюджеты

Внебюджетные
средства Всего

1 2 3 4 5 6

2017 7902,16 13455,04 216,08 135,15 21708,43

ВСЕГО 7902,16 13455,04 216,08 135,15 21708,43

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

Прогнозируемые конечные результаты реализации муниципальной
программы предусматривают повышение уровня благоустройства города
Боровичи, благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов,
улучшение внешнего облика города и мест массового пребывания населения.

2

В результате реализации муниципальной программы ожидается создание
условий, обеспечивающих комфортность проживания граждан, улучшение
качества жизни населения на территории города Боровичи.

3

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муни
ципальной политики в сфере благоустройства

Одним из главных приоритетов развития территорий города Боровичи
является создание благоприятной для проживания населения и ведения эко
номической деятельности городской среды.

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граж
дан и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и
эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, благо
устройство территории общего пользования (центральная улица, площадь,
набережная и др.).

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплекс
ного и системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение ка
чества жизни населения, представляется наиболее эффективным решать су
ществующие проблемы в рамках программы.

Муниципальная программа позволит благоустроить облик города Бо
ровичи, улучшить экологическую обстановку, создать условия для комфорт
ного и безопасного проживания и отдыха жителей.

В рамках данной муниципальной программы субсидии предоставляют
ся на софинансирование расходных обязательств, связанных с благоустрой
ством дворовых территорий многоквартирных домов, исходя из минималь
ного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий много
квартирных домов, и включает следующие виды работ и их предельную сто
имость:

ремонт дворовых проездов (асфальтовое покрытие на 1 кв.метр с уста
новкой бортового камня) -  1,55 тыс.рублей;

обеспечение освещенности дворовых территорий (в том числе установ
ка фонарных столбов, стоимость за единицу) -  2 0 , 0  тыс.рублей;

установка скамеек (стоимость за единицу) — 5,0 тыс.рублей;
установка урн для мусора (стоимость за единицу) -  2 , 0  тыс.рублей.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является содействие по
вышению уровня благоустроенности территорий муниципальных образова
ний.

Для достижения основной цели в рамках муниципальной программы
должна быть решена задача «Благоустройство территории города Боровичи»,
направленная на:

4

создание условий для комфортного и безопасного проживания и отды
ха жителей;

улучшение эстетического облика города, повышение уровня всех эле
ментов благоустройства территорий;

вовлечение граждан в решение вопросов, связанных с содержанием и
благоустройством территорий, воспитание у горожан и подрастающего поко
ления чувства бережного отношения к родному краю;

обеспечение сохранности и обслуживания объектов благоустройства.
Срок реализации муниципальной программы: 2017 год.
Поскольку мероприятия муниципальной программы носят постоянный

непрерывный характер, а финансирование их зависит от возможностей бюд
жета города Боровичи, то в пределах срока действия муниципальной про
граммы возможны незначительные изменения.

Для реализации поставленной цели и решения задачи муниципальной
программы, достижения планируемого значения показателя предусмотрено
выполнение следующих мероприятий:

благоустройство дворовых территорий;
благоустройство общественной территории;
обустройство городского парка.
Реализация мероприятий муниципальной программы позволит благо

устроить дворовые территории города Боровичи, общественную территорию,
городского парка, создать условия для комфортного и безопасного прожива
ния и отдыха жителей.

Ожидаемые конечные показатели муниципальной программы связаны
с обеспечением надежной работы объектов городского внешнего благо
устройства, экологической безопасностью, эстетическими и другими свой
ствами в целом, улучшающими вид территории города Боровичи.

III. Механизм управления реализацией муниципальной програм
мы

Общий контроль за исполнением муниципальной программы осу
ществляет ответственный исполнитель муниципальной программы.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля
ет отдел экономики Администрации муниципального района (далее отдел
экономики). Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показа
телей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются
Г лаве муниципального района.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 20 июля
текущего года и до 0 1  марта года, следующего за отчетным, готовит полуго
довой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы и
направляет в отдел экономики.

IV
.

М
ер

оп
ри

ят
ия

м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

пр

ог
ра

м
м

ы

1П

ovo
I

Д

*
г^ я  3

Д  НPQ W
°  2

Д
S
<d

ю д" Д
о ^ О

Д

ч:од

о(N

I
ДXXX
-&• д

ц> Д  ж со
Дддоно
К

о
О ндо

40

зДододо
Э о

<и g>

о д

I IЯ о
* &
ЗэЯ *3 й о s
н Д S
&Й 3О Д о  |с £ Ьго Д д д д х

Iд
д

CD S

^Ед X д оРч
и

го

дд
CDндддодо

S

ддн«д
О ндоЛо
2

ддндд
О ндо
О н
<d

оддддодCD
Sдд
X

%
д
д

in

СП

(N

ддддоОноW
дд:оОнод
ддаонд
О н
О н
CDн
одно

зДо
&о
одддW

ддд
300

до
§оп
X
3д
О ндн
&дXодод
2

зДд
О нонд
О н
Он
CDн
X
3 д о
О нодп
одно

зДо
Д нно
о
Дд4 W

Д"in
СП04
40

н
CD

*
2

VO
зД о д н * о д дVOо

00о

н
CD

*д
2ю

зД
3дно
CD

00
со

Iод
CD

3д
ё
8 »
2 яЮ Я
<d t r  д о д н

ч:од

о(N

&  ̂д о S
CD CD g

£ 5v о Д -vo й

чн О Д2  д д

. . НИНд д
°  2  fct Дн
го О CD гп о . '
Дн^Ч
X csйю *ЙОД® ^ д
1 * 1g o ?& ^ о> R о §
К О о
О и Л
5! Д нч

riОн РР >%

о40̂
С П
40

н
<D

*п
2VO

зДоднод
1=5voо

04

1>

н
(D

*ч:
2vo
ЗД
3дно
CD

04

Iод
CD

3д
о

§-я
о *2 к ю я
CD F

Д О д н

под
о
i—ноп

& -  £ о 2
f iu g
3 "н S
w Ю й

О 03с я

я я .. я и ш
°  2С[ СЯм 0 _<U гп 07^°  ̂а 1- ц;е г .
^  4 «  КЮ ей й о “
И  м°  5
о  ̂у ои(—г ^ яч оЙ

ДнЕ
CN

п  ̂
д ^
°  ч

С П

CN

н
(D

tf
2VO
ЗДодноддVOо

д-CN

н
CD

ч:
2ю
ЗД
3дно
CD

S

Д"(N

Iод
CD

3д
V
8 *
2 я ю я
CD Fд о д н

од
г-
о(N

р* ъ
%

№  ^  О й
2 с д

д д .. д д д
°  2  t=l Дн
го О
C D n nо •
Я ГС!
G vo
й °00 hHH° S ДнЗ о

о
доXодоX
ЗДн д

2  g d(U о (UОчД я
СП

о"inД"

н
CD

д
2VO
ЗДодноддVOо

о
40

н
CD

*
2VO
ЗД
3дно
CD

о
40

Iод
CD

3дн
CD

I й2 я ю я
2 fя о д н

до
д
г-
1—чо(N

&X °
CD CD CDд

.  дvo g

чн О Д2  д д

дд.. дд ffl
°  2^ 2 ^  го O^f
о ,  - Д
с г а  дX дддд
йю
й °
о S ^
И | 35й ^ 3
R  О жо,®

2 4
о °

ндо
2

<N

(N

ON ONin
(N I (N

l/N<N
VO
e'

en̂ со (N
4 0

cn
4cT

cn
4cT

"X<n
г—н
ON

mcn
on"

mro
ON

<NCs<N
ОШ

00 m
in in

<N
40~<N

On(N ON<N

So

Hо
*
2VO
>XоXно
X4VOо

Hо
*£t
2VO
>X
3xноо

Iо
X
о
3№
о
S *
2 яVO X <D FX оX H

Hо
*n
2Ю
>XОXно
Xt=JVOо

H<D
*n
2VO
>X
3XHоо
2

Iо
X
о
3Xно
S i£ IVO X О XX о
X H

Hо
X££
2VO
>XоXHоX
1=3VOо

Hо
*
2VO
>X
3XHо<D
2

Iоx
о
3S3
£
& w 2 я ю яО Xx оX H

Hо
*n
2VO
>xоXHо
X

VOо

Hо
sn
2VO
>X
3XHоо

Iоx
о
3
X

о
s®
2 яVO X о Xx о
PQ H

Hо
*n
2VO
>XоXHо
X
1=3VOо

Hо
«n
2VO
>x
3
XHоо
2

Iоx
о
3Xно

р2 хЮ X О XX о и н

но
*££
2vo

>ХоXноX£3VOо

но
*££
2vo
>х
3Xноо
2

IоX
о
3Xно
S i
2 я vo я О х X о X н

ч:оU
г-
о(N

о

о(N о(N

поX
о
оCN

о

оCN

о

о(N

<N

Он хчн п $X °  ^
Я  С 5

b ^ s
Й  О  2  4 С К

• . I—Ни »
°  2 Cf Онг—Iсо 0 1 Г}gw ^
О нX
X

1-н „
Г О н

ovo
£ °  X

XX
о5> >
2 р «5 3  2 кС 2<3ДОС°  fe оs  Й «CD

Он х В
in

& л £ о 2
6  <и 2

Я  С 5 ^  о я ̂vo «
&&§ ^  О  X^  X X

XX.. Xх 5
°  2  Х[ Он
го ОО Г П
°7:Они
X  Г

ЙЮЙ X о •
§ к 4
л З  s'

5! xPQ  ̂ о *

40

*
Х С 5v о я -VO о
ё2 &§

О  X  ^  X X

& * Я О s
s  cd а
X  н S

ю g

О  X  ^  X X

н -  а о s
О D S
ЗТ н S v о Д- ю й
ESS.IS o x^ д х

XXr> J3TИ в
О  О

со св . а> н t?
О  O V O0н> 0̂
X
3
00о X
О н «  о °  х X „ п х х X о

XXX£tоОнXX>,

<ин  5 «

— о •
о
О н  и ло х о

OhH
х ^  х х
ЙаЯ. .>ъ>*[-н tt;

40

X X
.. X X х
°  2
t £  О н
со О

8*2 euuc<">
С r c i
х;  ̂ н2ю еГ
* °  § o « g
2 “S wо о V

о ян O.S
*  °  оО  и  о
5  й РО
РчХ >,
00

X X .. X X х
°  2
^  О н
со О

ON(N
X .
Йю X о
о * п

S
2  о «

U%8
5 feed

ОнК >,

& -  д о S
Й а> 2
Я" с 3
- Ю О

S o x  ^  д х

X X
.. X X х
°  2
fc t О н/нсо О

ОниX г
* ^ йшX o lN.§ * *
f r $ x°  о ^
R  о g
Я otQ
i  «®

г-

40

Г-чо
(N
04
С П

н
<d

*д
2ю

зД
Одноддюо

со
д

н
(D

*
Д
2ю

зД
3дноо

Iод
23д
&
Д  V
2 д ю д
<D t rд о д н

40г-in

н
CD
*
Д
2ю

зД
Одноддюо

00<о
40"

н(D
*д
2VO

ЗД
3дно
CD

3

оо©
4сГ

I
Од
(D

3д
О
I sД  v
2 д ю д
CD Fд о д н

in40̂
д"
04г-

н
CD

*д
2ю

зД
ОдноддVOо

00

н
CD

*д
2ю

ЗД
3дно
CD

S

оо

Iод
CD

3дн
CD

* д g x  2 д ю д
CD Fд о д н

00д
д"
оод

н
CD

*д
2ю

ЗДодноддюо

д
04

н
CD

*д
2ю

ЗД
ь чддно
CD

д04

Iод
CD
3д
о
I s2  X2 я ю я
CD F
Д О д н

04со
in
д

н
CD

*д
2ю

ЗДодноддюо

д(N

н
CD
йд
2ю

ЗД
3дно
CD

д(N
д

Iод
CD

3д
о
§ *
2 я ю д
CD Fд о д н

in

доJ-H
г-
о(N

доU

о(N

доU

о(N

до

о(N

доX

о(N

С П

Он ^Н 2Д °  ж
CD CD 2

Чгн о д
2  д д

8 й ^
« ° §  Д-2 я ЗГ £ 5 о ®-VO й
gsl-i
чн О Д2  д д

& д °
CD CD

2
CDд о дЮ й

Он >4н о
Д °  S
CD CD 2

4g§
^  О СО^  я я

Я w 2  5 (D й Я" н S v о я
й

ш5 о й  2  д д

(N

д .. д д 5
° 2  Д  Он
со О
CD по
°7:Он ^
Д г

Я о •
О 3  „cinS w о д й  m g- и
4 g g
й 2  «о
2 «С ̂н2  ц Он PC

д д
°  2  Д  Он
со О
CDnn

а <̂
Д г>

дД оPQ
о 3 £о  Д  Д
о W *  ^ о од д  д о д
ж о ид о о иU Чн г ч2 § 4

Он НЧ иН

д .. дсо д
°  2  Д  Он
со О
CD ПО

°7^Он U
Д г
X ^йю
ш ° -
О ЗН

§£« ^ о ^н ОнО
д о 8 о д г°
Д « t -ч

ч
Он Рч

ддд
Он.3и «

2 -ЙО
го О ни

о о <  сяи я и
х ^23-л
DQ м  мо 5 к
п .  Он Д
О >̂ о
М сЗ 5 1
tc  «  О
1_ fflW
* 2  *
2  н
CD ОЮ^ >,0 Д

оX

1=3
дд

д д
°  2  Д  О ^п
со О i d
CDLQ А
0 7 . д
с 2̂"ьо ч &SJ о йИ Чо к яOĥ VO
§ ° 355 й 5
Й 8* лЯ о

О я
' нО

о С §
S § §

CN СП in

00

40

40
С П

н
CD

*
п

2
ю

>хо
X
но
X
X

юо

04
4 ° „СП

н
о

*tt
2

Ю

> Х

3

X
но
<D

0440̂
СП

Iо
X

c d

3

X

ё

I s
2 яЮ X о х X о X н

х -
( N
00

н
о

*
ч :

2
ю

> Хо
X
но
X

£ 3
юо

оо

нCD
*
Я £

2
ю

> Х

3

X
но
CD

оо"

Iо
X

CD

3х
н
CD

Р2 я ю я
CD X

X О X н

ON00̂

( N

н
CD

*
п

2
ю

) Хо
X
но
X1=2

юо

г -

( N

н
CD

*

п

2
ю

> Х
нн
X
X
но
( D

2

г -

( N

I
О

X

CD
нн
X
X

Ё
8 *Рч «V
2 хЮ X
CD хX о X н

X -

о "

СП

н
CD

*
п

2
ю

) Хо
X
но
X

»=3
юо

40

СП

н
CD

*
п

2
ю

) Х
ьн
X

X
но
CD

40

СП

Iо
X

CD
н н
X
X

Ё
* яs  s2 я о  я
CD X

X О X н

in
оС
г -

н
CD

*
п

2
ю

) Хо
X
но
X

£3

юо

00̂
о "

н
CD

*
£ £

2
ю

> Х

3

X
но
CD

2

00̂
о "

Iо
X

2
3

х

Ё
I s
2 я ю я
CD х
X О X н

04
СПСПin

н
CD

*
Я £

2VO
) Хо

X
но
X

юо

40
С П

in

н
CD

*
2ю

> Х

3Xно
CD

2

40СП
in

IоX
CD

3X
Ё
I sп *2 хЮ X
CD XX о
X  н

in

£tои

о(N о(N о(N

Я£
Ои
г->
i—ч

ОCN

Я£
ОX

о(N

пои
о
о(N

С П

н л ^X °  ̂
S  CD g

Я £  3

b & s^  о 2 2  я я

^  *н ч д  о  2и щ и
!“Гн s  Ч о я

Ь & *
З о й2  я я

д о 2
S <D g
Я& 37  о ®  ̂ю « я чО, D
У  О Й2  я я

^  * н яВ ° |
<U (D  Й

Я н 3ч  о я -vo Й
ёза.§S o s  ^  я я

н4 л д о 2

Я й  3

& S JS o 8^  X X

Н . ч чщ о 2
S  c d  g

s i |
^нОХ
2  X X

(N

X X
.. X X х
°  2  хс Он
М  ° Г Г ,

0 7 !^
& «
Я  Г  „

. Ю яX о ^
Я Zh °о « ч  £ЯЙ g
g o g -
4 g *

£ 3 «Ч
°  ч

X

О О

X X
.. X X X
°  2  fct Он
сп Оа> го
°Т:OhUх
Зю ^
Й ° й о з  к

5
О о  £  м 2  et S- Ог О С
Д  О оо i-нсгХРО

чОн Зн
04

X X
.. X X «
°  2fc£
сп О
CD Г П

°  7̂
О н  ^X г
ЗюX  ̂Xо
О ноXп
н Xо
2
&Х
о(N

X VN X in
* яг о ^
э §
§ 1
Х-н

X X
.. X X и
°  2  ^  О н
сп О
сD r n

°7^
О н  ^X г
Зю 2X о •
§ « ч

§ | я

о я •
*2 х  CQ

язЯнЯ >,

(N

X X
.. X х х° 2
Х [  О нллСП О CDW
Он̂
X  Г

X! ^:ю<!I
т  '— 1

о 5П
пУ cs2  О  -

о 5
& &£ я о к
О  я  О
5  ml—I
^  П  . •

(N
C N

40

in

С П

<N

04X"Гч
in
C N
С П

но
*
Я {

2vo
ж
оXноX£3VOо

CN
С ПГч
С П

но
*£*
2VO
эх
2Xноо
2

CN
С П

С П

Iо
X
о
3X
Ё
8 sРЧ V
2  я

VO Я<и а
я о я н

оп

р- *
а  о  s
й «о 2Я £  3Ч  О к  й
gsa-iн  О X  ^  X X

Xо

X X X XоЯ£ Он
СП О
g W o
& 73
Й'О
И  н ч  ° £
О н ? 3оX
нXо

S«ооXX
XX

ио
5 !
8 ё U ГП> х 1"4

^►2 ч сиЕ >,
С ПCN

in<э
я}-"
X"
04

н(D
£з:
2VO

эХо
XноX
язюо

04
inГч
00

но
к
Я £

2vo
ЭХ
3Xноо
2

04
inГч
00

Iо
X
о
3
X
о
8 sРч V
2 хVO X о F
X о X н

£1оО
г̂
о
CN

о §&
0 5 ) »
Я й  3

g
h & s
Й о 2
2  х х

X X
.. X X «
°  2
Х [  О н

CD г П 04 074 С П

Очи  .X г££
S> Р̂  нг
X О X
х  х

СЯЙ Я0 5 чи 2 - (U
* 0  g

i чси К
X"(N

£3X
XXXо
СПX
£3о
X
оX
CD

вVOо
ЭХ
X
О нонX
О н
О н
CDн
оXно

ЭХо
£о>чоXX
я;
W

CN

С Пt>
in
00
40
40

н
CD

*Я£
2vo

ЭХоXноX
£ 3VOо

X"in
40

н
CD

*
£t
2vo
эх

н чXXно
CD

C N

££оо

оCN

>>
оX
О н

CD

и я
CD CD

>■ = о В
О н  X

н
CDX
о

оиоX
Xон
CD

СП s
ч я.х
*

С § 3
О  Я  Ч
Я  ( U - S 4
Н  О н  о
)Я5* л
о  о О 2 ы ® & о  н ^ л о
>4^3

1 ё ё
рэО Я

C N

CD
CD

2х*о
X*XохXно

&ГXн
3
Оч« N« X
О  О н  X

X
§
S-X
XXXо
£1
О
О ноX
оXно

ЭХо
О нно>>VOо

СП

X"
00Гч
X-
CN
С П

н
CD

*п
2VO

Э Хо
XноX
£3VOо

04СП
С П

н
CD

Я£
2vo

э Х
3хно
CD

С П

П
ОО

о
C N

>> 2  «  о 5

^  ^ C D  CD

X
^  ^  О н Х

I
. О

О н ^o g
go.

н
CD

С П

Я
3 я- ffl
§■2°
= §‘ X

к * *
я н я о

я <иН Он^в
4 t e g g

Й л>L оэя
о*§ я я ч ай  ̂  а
и О  н

m

я 0) ч ч

I
2ох
оя
ОX
О н
CD

XX
X
CD

О нН
XXX Г Nо х X о X «н о
О  £3 ДпХ